
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 15 ottobre 2008 - Deliberazione N. 
1602 - Area Generale di Coordinamento N. 12 - Sviluppo Economico –  Accordo di programma tra la 
Regione Campania, il Comune di Salerno e il Consorzio A.S.I. di Salerno per la realizzazione di un 
progetto di Riqualificazione dell'Area di Sviluppo Industriale di Salerno. Autorizzazione utilizzo 
ribassi d'asta per finanziamento di un secondo stralcio funzionale. Deroga  limiti temporali di al-
cune fasi di attuazione di cui alla DGR 748/07. 
 
PREMESSO 
che con la decisione C(2000) 2347 dell’8 agosto 2000, la Commissione Europea ha approvato il Pro-
gramma Operativo regionale 2000-2006 (POR) della Campania; 
 
che con Delibera n. 846 dell'8 luglio 2005 e successiva di modifica n. 116 del 14 febbraio 2006 la Giunta 
ha adottato il Complemento di Programmazione (CdP) ai sensi dell’art. 15, paragrafo 6 del Reg. 
(CE)1260/99; 
 
che il suddetto Complemento di Programmazione stabilisce che la Misura 4.1 avrà attuazione tramite i 
Progetti Integrati ed attraverso gli strumenti della programmazione negoziata (Contratti di Programma, 
Contratti d’Area, ecc.); 
 
che, in particolare, l’azione a) della Misura 4.1 interviene sulle carenze e sulle inadeguatezze della infra-
strutturazione delle aree di insediamento produttivo collegate ai Sistemi Locali di Sviluppo; 
 
che con deliberazione n. 836 del 18.05.2007 la Giunta Regionale ha ,tra l’altro, approvato lo schema di 
Accordo di Programma, ex art. 34 del D.Lgs. 267/2000, tra la Regione Campania, il Comune di Salerno 
ed il Consorzio ASI di Salerno,   per la “Realizzazione di un progetto di riqualificazione dell’area di svi-
luppo industriale di Salerno- primo stralcio funzionale” ed assunto l’impegno finanziario programmatico 
per €=4.326.600,00= a valere sulle risorse del POR Campania 2000-2006 – Mis. 4.1 – per il finanzia-
mento di detto intervento; 
 
che il suddetto Accordo di Programma è stato sottoscritto  in data 27 luglio 2007; 
 
che con Decreto Dirigenziale  del Responsabile della Misura 4.1 è stata disposta l’ammissione a finan-
ziamento l’esecuzione dei lavori relativi alla realizzazione delle opere di “Riqualificazione dell’Area di Svi-
luppo Industriale di Salerno - Primo Stralcio Funzionale -“, - per un costo complessivo di €.  4.326.600,00 
- a valere sulle  risorse del POR Campania 2000-2006 – Mis. 4.1 – ;  
 
che a seguito delle procedure di affidamento dei lavori per  la realizzazione del suddetto intervento si è 
registrata una economia di spesa pari ad €. 1.257.740,18 - giusta determina di rideterminazione del 
quadro economico di progetto del preposto Dirigente di Settore del Comune di Salerno -, Beneficiario Fi-
nale dell’intervento “de quo”; 
 
PREMESO ALTRESI’ 
che con nota prot. n. 196497 dell’11.12.07 e successiva d’integrazione n. 1222 del 03.01.08, il Comune 
di Salerno ha chiesto l’assegnazione della predetta  economia di spesa per la realizzazione di un ulterio-
re ed analogo intervento denominato “Riqualificazione e sistemazione di via Cappello Vecchio quale ar-
teria di collegamento con l’Area Industriale di Salerno” individuato nell’ambito della programmazione del-
le opere di  “Riqualificazione dell’Area di Sviluppo Industriale di Salerno” in oggetto all’Accordo di Pro-
gramma in parola; 
 
che, così come si evince dalla scheda tecnica  trasmessa a corredo dell’istanza di cui sopra, l’intervento   
in questione è coerente con gli obiettivi della Misura 4.1 del POR Campania 2000-2006 e presenta una 
tempistica di utilizzo delle risorse coerente alle scadenze ed alle modalità di chiusura finanziaria del 
POR Campania 2000/2006; 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 45 DEL 10 NOVEMBRE 2008



TENUTO PRESENTE 
che con deliberazione n. 748 dell’11 maggio 2007 la Giunta regionale ha proceduto alla  “Regolamenta-
zione/adattamento e limiti temporali di alcune fasi di attuazione delle operazioni cofinanziate dal POR 
Campania 2000/06”; 
  
che la suddetta DGR 748/07 stabilisce, tra l’altro, che su richiesta motivata dei Responsabili delle Misu-
re, l’Autorità di Gestione del POR possa valutare i singoli casi onde verificare se le operazioni che non 
hanno rispettato le scadenze di cui alla DGR in argomento presentino, comunque, un cronogramma coe-
rente con le scadenze annuali e finali del PO e che la conferma del finanziamento di dette operazioni sia 
proposto alla Giunta Regionale; 
 
RITENUTO 
che l’intervento in questione concorre al completamento degli interventi di infrastrutturazione, di raziona-
lizzazione e di riqualificazione delle aree per insediamenti produttivi, in coerenza con le azioni di impatto 
strategico del DSR 2007-2013; 
 
che non vi sono motivi ostativi ad autorizzare la Misura 4.1. del POR Campania a cofinanziare 
l’intervento relativo alle opere di “Riqualificazione e sistemazione di via Cappello Vecchio quale arteria di 
collegamento con l’Area Industriale di Salerno” con le  economie di spese - pari ad €. 1.257.740,18 - re-
gistrate a seguito dell’espletamento delle procedure di gara per l’affidamento dei lavori relativi alla realiz-
zazione delle opere di “Realizzazione di un progetto di riqualificazione dell’area di sviluppo industriale di 
Salerno- primo stralcio funzionale” di cui in premessa;  
 
VISTO 
il parere favorevole dell’Autorità di Gestione del POR Campania 2000/2006 espresso con mail del 
15.01.2008 al responsabile pro-tempore della Mis. 4.1 in ordine alla deroga dei termini di cui alla DGR n. 
748/07; 
 
PRPOPONE e la GIUNTA, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,  
 
di autorizzare, in deroga ai limiti cronologici fissati con deliberazione di G.R. n. 748/07,  la Misura 4.1 del 
POR Campania 2000/2006 all’utilizzo della economia di spesa di cui in premessa - pari ad €. 
1.257.740,18 -  per cofinanziare l’intervento relativo alle opere di “Riqualificazione e sistemazione di via 
Cappello Vecchio quale arteria di collegamento con l’Area Industriale di Salerno” proposto dal Comune 
di Salerno con la nota prot. n. 196497 dell’11.12.07 e successiva d’integrazione n. 1222 del 03.01.08 ;  
 
- trasmettere , per i successivi provvedimenti di competenza, il presente atto 
 all’Assessore all’Agricoltura e Attività Produttive; 
 al Coordinatore dell’AGC 09 - Settore Direttive CEE in Materia di Pim, Feoga, Fse - Attivita' di 
 Supporto all'Autorita' di Gestione del POR Campania ed al Dipartimento dell'Economia; 
 al Coordinatore dell’AGC 12 Sviluppo Attività Settore Secondario - Settore Sviluppo e Promozione 
 Attività Industriali - Fonti energetiche - 
 all’Autorità di pagamento del POR Campania 2000/2006 – Fondo FESR; 
 al Responsabile Fondo FESR - POR Campania 2000/2006; 
 al Responsabile della Misura 4.1 del POR Campania 2000/2006; 
 al Sindaco del Comune di Salerno; 
 al Presidente del Consorzio ASI di Salerno; 
 Settore Stampa, documentazione, informazione, e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul 

BURC, 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 45 DEL 10 NOVEMBRE 2008



 Servizio registrazione Atti Monocratici – Archiviazione Decreti Dirigenziali e al Servizio Comunica-
zione Integrata per la pubblicazione sul sito della Regione Campania www.regione.campania.it 

 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 45 DEL 10 NOVEMBRE 2008


